
Výroční zpráva 

za školní rok 2009/2010

 



                                   

Část I.
Základní charakteristika školy

Název školy  Gymnázium Boženy Němcové,
Hradec Králové, Pospíšilova tř. 324

Sídlo Pospíšilova tř. 324, 500 03 Hradec Králové
Právní forma příspěvková organizace
IČO 62 690 043
Telefon 495514691
Fax 495514693
E-mail gbn@gybon.cz
URL www.gybon.cz

Zřizovatel školy Královéhradecký kraj
Adresa zřizovatele Pivovarské náměstí 1245/2, 500 03 Hradec Králové

Ředitel  školy Mgr. Jan Štěrba
Adresa bydliště Prokopa Holého 189

500 02  Hradec Králové 2

Druh školy Gymnázium
Seznam studijních oborů 79-41-K/401  Gymnázium - všeobecné

79-41-K/601  Gymnázium – všeobecné
79-41-K/41    Gymnázium

2

mailto:gbn@gybon.cz


79-41-K/61    Gymnázium 
Celková kapacita školy  640 žáků

Datum založení školy 1. 9. 1978
Datum zařazení školy do sítě   19. 6. 1996, č. j. 13 954/96-60-05
Poslední aktualizace v síti   1. 9. 2009, č. j. 2536/2009-21

  
Sdružení působící při škole Klub rodičů a přátel při Gymnáziu Boženy 

Němcové

Složení školské rady:
předseda: Mgr. Milan Pertot
členové: Mgr. Michaela Kovačková, Mgr. Marcela Nováková, JUDr. Šárka Vesková, 

Ing. Tomáš Klubíčko, Milan Kučera

Další údaje týkající se záměrů školy
Hodláme i nadále zachovat čtyřleté a šestileté studium. Počínaje školním rokem 2004/2005 
jsou žáci přijímáni v obou typech studia do všeobecných tříd. V posledních dvou ročnících 
mají žáci podstatně posílenu možnost volit skladbu svých předmětů.

      

Hospodářský výsledek školy

V roce 2009 měla škola vyrovnané hospodaření v hlavní  činnosti  a zisk 508 231,59 Kč 
v doplňkové  činnosti. Většina  těchto  prostředků  (481  563,59  Kč)  byla  převedena  
do rezervního fondu, zbylých 26 668 Kč bylo převedeno do fondu odměn. 

Celkové údaje o škole

Počet tříd
Celkový  počet

žáků
Počet žáků

na jednu třídu
Počet žáků
na učitele

20 608 30,4 13,71

Část III.
Údaje o pracovnících školy

a) Odborná a pedagogická způsobilost pedagogických pracovníků školy
- celková situace, její hodnocení

                        Aprobovanost pedagogických pracovníků na škole
Učitelé 100 %
Mistři odborného výcviku -
Vychovatelé -
Celkem 100 %

b) Celkový počet interních pedagogických pracovníků - 48
Počet externích učitelů - 5 (učí celkem 12 hodin týdně)

c)  Celkový počet nepedagogických pracovníků - 8 

3



Konkrétní údaje o pedagogických i nepedagogických pracovnících – viz příloha - Soupis 
zaměstnanců organizace

d) Počet absolventů škol, kteří nastoupili na školu na místo pedagogického pracovníka

Počet pedag. pracovníků
Školní rok 2009/2010 0

e) Počet nekvalifikovaných pracovníků
         

Školní rok 2009/2010
U pedagogických pracovníků 0 
U nepedagogických pracovníků 0

f) Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a nepedagogických pracovníků

Počet školení Počet zúčastněných pracovníků
   jednotlivá                132 37
       z toho NIDV         61 19
   celý sbor                     3 47

Část IV.
Údaje o přijímacím řízení 

  Přijímací řízení pro školní rok 2010/2011

Kód oboru Název oboru 1. kolo 2. kolo Poč. přij.
celkemPoč. přihl. Poč. přij. Poč. přihl. Poč. přij.

79-41-K/41 Gymnázium 172 53 2 1 54
79-41-K/61 Gymnázium 210 60 - - 60

Část V.
Přehledné údaje o výsledcích vzdělávání žáků

a) členění podle oborů, ročníků a tříd dle výkonových výkazů V

Víceletá gymnázia

Kód oboru Název oboru
1. 

roč.
2. 

roč.
3. 

roč.
4.

roč.
5. 

roč.
6. 

roč.

Celk.
počet
žáků

Poč.
tříd

celk.
79-41-K/61 Gymnázium – všeobecné 59 0 61 0 0 0 120 4

4



79-41-K/601 Gymnázium – všeobecné 0 63 0 61 54 61 239 8

Ostatní střední školy

Kód oboru Název oboru
1. 

roč.
2. 

roč.
3. 

roč.
4.

roč.

Celk.
počet
žáků

Poč.
tříd

celk.
79-41-K/41 Gymnázium – všeobecné 62 0 0 0 62 2
79-41-K/401 Gymnázium – všeobecné 0 63 60 64 187 6

b)  prospěch žáků ve škole  

Čtyřleté studium

Ročník Počet žáků Prospěl s vyznam. Prospěl Neprospěl Opakuje
1. ročník 62 12 50 0 0
2. ročník 63 13 49 1 1
3. ročník 60 8 52 0 0
4. ročník 64 9 55 0 0
Celkem 249 42 206 1 1

Šestileté studium

Ročník Počet žáků Prospěl s vyznam. Prospěl Neprospěl Opakuje
1. ročník 59 41 18 0 0
2. ročník 63 29 34 0 0
3. ročník 61 27 34 0 0
4. ročník 62 31 31 0 0
5. ročník 54 26 28 0 0
6. ročník 61 24 37 0 0
Celkem 360 178 182 0 0

 c) Počet vyloučených žáků a průměrný počet zameškaných hodin na žáka

Čtyřleté studium

Ročník
Počet

celkem
Důvodem
prospěch

Důvodem
chování

Jiné
důvody

Počet zamešk. 
hod./žák

% zamešk. 
hodin

1. ročník 0 0 0 0 75,54 6,28
2. ročník 0 0 0 0 128,63 10,70
3. ročník 0 0 0 0 154,86 12,83
4. ročník 0 0 0 0 113,40 11,95
Celkem 0 0 0 0 117,82 10,57

5



Šestileté studium

Ročník
Počet

celkem
Důvodem
prospěch

Důvodem
chování

Jiné
důvody

Počet zamešk. 
hod./žák

% zamešk. 
hodin

1. ročník 0 0 0 0 88,81 7,43
2. ročník 0 0 0 0 97,29 8,09
3. ročník 0 0 0 0 94,64 7,85
4. ročník 0 0 0 0 135,19 11,24
5. ročník 0 0 0 0 120,37 10,01
6. ročník 1 0 0 1 128,19 12,30
Celkem 0 0 0 0 110,61 9,91

d) Snížený stupeň z chování

Stupeň chování
školní rok 2009/2010

Počet % z celku
1 605 99,34
2 2 0,33
3 2 0,33

e) Celkový počet neomluvených hodin

Počet neomluv. hodin % z celku
680 0,98

f) Souhrnný údaj o výsledcích maturitních zkoušek 

Maturitní zkoušky – školní rok 2009/2010          

Kód oboru Název oboru
Počet žáků
celkem

Počet žáků
nepřipuštěn

Počet žáků
s vyznamen.

Počet žáků
prospěl

Počet žáků
neprospěl

79-41-K/401
Gymnázium – 
všeobecné

64 0 22 41 1

79-41-K/601
Gymnázium – 
všeobecné

61 0 32 29 0

Část VI.
Údaje o inspekcích provedených Českou školní inspekcí

25. – 27. 1. 2010 proběhla inspekce, která byla zaměřena na zjišťování a hodnocení podmínek, 
průběhu  a  výsledků  vzdělávání  poskytovaného  střední  školou  podle  příslušných  školních 
vzdělávacích  programů,  zjišťování  a  hodnocení  plnění  školního vzdělávacího programu a jeho 
souladu s právními předpisy, získání a analýzu informací o využívání prostředků státního rozpočtu, 
získání a analýzu informací o vzdělávání žáků se zaměřením na rozvoj výuky cizích jazyků.

6



V celkovém  hodnocení  bylo  mimo  jiné  uvedeno:  „Výchovně-vzdělávací  proces  v prvních 
ročnících nižšího i vyššího stupně gymnaziálního vzdělávání probíhá podle ŠVP. Jeho zpracování 
důsledně vychází z požadavků stanovených příslušným RVP. 
Školou vytvořené podmínky pro vzdělávání umožňují úspěšné uskutečňování ŠVP a stanovených 
vzdělávacích cílů. 
Klima školy vytváří příznivé prostředí pro osobnostní rozvoj žáků.
Nadstandardní je účast školy v projektech a rozvoj mezinárodní partnerské spolupráce. 
Celkově lze kvalitu vzdělávání v oblasti cizích jazyků hodnotit jako nadstandardní.
Škola využívá efektivně a hospodárně finanční prostředky určené na přímé výdaje na vzdělávání. 
Kvalita vzdělání poskytovaného školou má stálou velmi dobrou úroveň.“

Část VII.
Údaje o mimoškolních aktivitách

Účast  v mezinárodních  projektech  ve  vzdělávání,  zpracování  grantů,  spolupráce  
se zahraničními školami

• Škola realizovala projekt „Stejní a přece jiní V (jak se žije u sousedů)“. Byl financován  
z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce Králové (50.000 Kč).

• Škola realizovala projekt „Francouzské divadlo – pojítko mezi mládeží Unie“ podpořený 
z  jednoletého dotačního programu Královéhradeckého kraje (35.000 Kč). 

• Škola  realizovala  projekt  „Moliérovi  žáci  v Eliščině  Hradci  aneb Od tvůrčího  psaní  až  
na divadelní scénu III“. Byl financován z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ 
města  Hradce  Králové  (13.500  Kč)  a  z dotačního  programu  Královéhradeckého  kraje 
(15.000 Kč). 

• Škola  realizovala  zážitkový  kurz  pro  nastupující  žáky.  Prostředky  získala  z dotačního 
programu  Preventivní  program  realizovaný  školou  a  školským  zařízením  v roce  2009  
v Královéhradeckém kraji – Program I (29.000 Kč).

• Žáci školy se zúčastnili 13. ročníku mezinárodního přírodovědného semináře, pořádaného 
ve Würzburgu.  

• Škola využila prostředky z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce 
Králové (5.000 Kč) k účasti na projektu „Dějepisná soutěž gymnázií“.

• Škola realizovala koncertní turné (Německo) sboru Gybon s využitím prostředků z „Fondu 
na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce Králové (10.000 Kč).

• Škola realizovala turné sboru Gybon (s účastí na soutěži v Holandsku) s využitím prostředků 
z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce Králové (6.000 Kč).

• V rámci individuální mobility vycestovaly v září 2009 2 naše žákyně na třítýdenní pobyt  
na Lycée Melle, v červnu 2010 jsme hostili stejnou dobu 5 studentů a studentek této školy.

• Škola  získala  z dotačního  programu  MŠMT „Prevence  rizikového  chování“  prostředky  
k realizaci aktivit v oblasti prevence rizikového chování (80.000 Kč).

• Škola získala prostředky z „Fondu na podporu veřejně prospěšných projektů“ města Hradce 
Králové (14.200 Kč) na uskutečnění projektu „Stejní a přece jiní VI“.

• Škola   získala   prostředky od  Elektrárny  Opatovice,  a.  s.  (50.000 Kč) k   uspořádání  
14. ročníku mezinárodního přírodovědného semináře v Hradci Králové.  

7



Organizace soutěží pořádaných Královéhradeckým krajem
1. Organizace krajského kola fyzikální olympiády
2. Organizace krajského kola matematické olympiády
3. Organizace krajského kola biologické olympiády
4. Organizace krajského kola soutěže ve francouzském jazyce

Předmět
Kategorie Datum konání Počet účastníků

Fyzika A 15. 1. 2010   7
Fyzika B 30. 4. 2010 10
Fyzika C 30. 4. 2010 20
Fyzika D 30. 4. 2010 28
Matematika A 19. 1. 2010 27
Matematika B 30. 3. 2010   8
Matematika C 30. 3. 2010 17
Biologie A 19. 3. 2010 36
Biologie B 16. 4. 2010 36
Francouzský jazyk A1 18. 3. 2010   3
Francouzský jazyk A2 18. 3. 2010   2
Francouzský jazyk B1 18. 3. 2010   8
Francouzský jazyk B2 18. 3. 2010   6

Úspěchy školy
Kompletní  přehled  úspěchů  školy  je  uveden  v příloze,  zde  uvádíme  vítěze  krajských  soutěží  
a účastníky celostátních předmětových soutěží vyhlašovaných MŠMT.

Vítězové krajských soutěží   
Anna Kuřinová (PA) 1. místo v olympiádě v českém jazyce (I. kategorie)
Tereza Kubíčková (SA) 1. místo v soutěži v německém jazyce (kategorie IIB)
Petr Janda (SA) 1. místo v soutěži ve francouzském jazyce (kategorie A2)
Petr Pařízek (XB) 1. místo v matematické olympiádě (kategorie A)
Tomáš Střeleček (XA) 1. místo SOČ (obor historie)
Aneta Brunová (XA) 1. místo SOČ (obor filozofie, politologie a ostatní společenské vědy)

Účastníci celostátních soutěží
Tereza Kubíčková (SA) 8. místo v soutěži v německém jazyce (kategorie IIB)
Petr Janda (SA) 5. místo v soutěži ve francouzském jazyce (kategorie A2)
Petr Pařízek (XB) 21. – 22. místo v matematické olympiádě (kategorie A)
Tomáš Střeleček (XA) 16. místo SOČ (obor historie)
Aneta Brunová (XA) 13. místo SOČ (obor filozofie, politologie a ostatní společenské vědy)

8



Zájmová činnost žáků v rámci školy

1. Pěvecký sbor GYBON

Z vystoupení sboru vybíráme:

17. 11. 2009 oratorium Eversmiling Liberty před Národním divadlem v Praze 
27. – 29. 11. 2009 účast na festivalu Opava cantat
6. 12. 2009 vánoční koncert ve Sboru kněze Ambrože v Hradci Králové
7. – 11. 12. 2009 vánoční turné do Německa (Reinheim, Frankfurt nad Mohanem, Michelstadt, 

Aschaffenburg)
17. 12. 2009 vánoční koncert v Dolním Přímu
19. 12. 2009 koncertní vystoupení na vánočních trzích na Masarykově náměstí v Hradci 

Králové
20. 12. 2009 vánoční koncert v Evangelickém kostele v Hradci Králové
10. 3. 2010 regionální přehlídka Gymnasia cantant v Hradci Králové
25. 3. – 6. 4. 2010 koncertní turné po Německu a Francii (Würzburg, Metz, Paris, Saint-Malo, 

Saint Michel, Poitiers, Melle)
29. 4. – 1. 5. 2010 celostátní kolo soutěžní přehlídky Gymnasia cantant v Brně
13. 6. 2010 koncert v Letohradu – oratorium Eversmiling Liberty 
17. 6. – 23. 6. 2010 zájezd sboru do Nizozemí a Německa (Delfzijl, Emden)

2. Atelier théâtre GYBON (francouzské divadlo)

18. 11. – 21. 11. 2009 Slavnosti francouzského jazyka Klagenfurt
uvedena hra „Surprise“

divadelní projekt „Francouzské divadlo, pojítko mezi mládeží Unie“

9. 11. – 14. 11. 2009 pobyt ve Francii (Alsasko)
14. 4. – 18.   4. 2010 pobyt ve Francii (Alsasko)

divadelní projekt „Molièrovi žáci v Eliščině Hradci III“

22. 3. 2010 Dny frankofonie v HK - 5 divadelních představení („Monty Gybon“,
„Le divan“, „Sister, Brother n´Cie“, „Surprise“, „Starmania“)

26. 3. – 28. 3. 2010 Festivadlo Brno 2010 („Monty Gybon“)
25. 3. –   5. 4. 2010 FETLYF Saint-Malo 2010 („Sister, Brother n´Cie“)
10. 5. – 16. 5. 2010 Tevfik d´Or Ankara 2010 („Le divan“)

9



Prezentace školy na veřejnosti 

1. Den otevřených dveří – 20. 1. 2010
2. Prezentace školy v tisku – Hradecký deník, MF Dnes, Radnice

Další akce

Zajišťování účasti žáků na těchto akcích a podíl na jejich organizaci:

• Světluška, pomoc nevidomým, 9. 9. 2009, 12 studentů, 8 386,- Kč

• Srdíčkový den, Život dětem, 14. 9. 2009, 12 studentů, 9 780,- Kč

• Srdíčkový den, Život dětem, 9. 12. 2009, 20 studentů, 12 098,- Kč

• Tříkrálová sbírka, 6. 1. 2010, 27 studentů, 23 490,- Kč

• Sluníčkový den, Rozum a cit, 31. 3. 2010 12 studentů, 13 878,- Kč

• Srdíčkový den, 19. 4. 2010 Život dětem, 12 studentů, 9 850,- Kč

• Fond Sidus, 20. 4. 2010 pomoc nemocným dětem, 5 studentů, 900,- Kč

• Liga proti rakovině, 12. 5. 2010, 20 studentů, 26 005,- Kč 

Část VIII.
Údaje o spolupráci s odborovou organizací

V roce 2009 měla odborová organizace 17 členů.
Kolektivní  vyjednávání  o  změnách  a  podobě  kolektivní  smlouvy  na  kalendářní  rok  2010  se 
uskutečnilo na návrh ZV ČMOS ve 4. čtvrtletí roku 2009. Současně s ním proběhlo vyjednávání 
o rozpočtu FKSP a změnách zásad jeho tvorby a čerpání. Obě jednání byla úspěšná.
Ředitel  školy projednal  2x ročně se ZV ČMOS kritéria  pro přiznání nadtarifních složek platu 
(osobního ohodnocení a odměny). 
Ředitel  školy projednal se ZV ČMOS 2x ročně stav a strukturu zaměstnanců i pravděpodobný 
vývoj zaměstnanosti ve škole.
Ředitel školy informoval 2x ročně ZV ČMOS o čerpání rozpočtu a také o ekonomické a finanční  
situaci a jejím pravděpodobném vývoji.
Vedení školy umožňovalo zástupcům odborové organizace průběžně kontrolovat na pracovištích 
stav BOZP zaměstnanců.
Spolupráce s odborovou organizací je bezkonfliktní a v duchu vzájemné spolupráce.

10



Část IX.
Údaje o prevenci sociálně patologických jevů

Ve školním roce  2009  –  2010  byla  naše  škola  úspěšná  v žádosti  o  státní  dotaci  na  prevenci 
rizikového chování se zaměřením na posilování odolnosti studentů proti společensky nežádoucím 
jevům s cílem připravit je pro náročné životní situace. Cílovou skupinou projektu byly nastupující 
ročníky. Projekt vychází z ŠVP a minimálního preventivního programu školy. Společným tématem 
všech aktivit byla osobnostní a sociální výchova a výchova ke zdraví. Cílem projektu bylo také 
minimalizovat  nebezpečí  šikany ve třídách,  a proto jsme se zaměřili  na práci  v týmu a rozvoj 
komunikačních dovedností.  
Stěžejní  aktivitou  byl  dvouapůldenní  zážitkový  kurz  s programem  cíleným  na  vybudování 
kamarádských  vztahů  ve  vznikajících  třídních  kolektivech,  na  seznámení  s třídními  učiteli, 
metodičkou prevence a výchovnou poradkyní. Úspěšnost tohoto záměru jsme po půl roce ověřovali 
sociometrickou metodou SORAD ve spolupráci s Pedagogicko-psychologickou poradnou v Hradci 
Králové. Ani v jedné třídě nebyly zaznamenány výrazné negativní jevy ve vztazích mezi studenty.
Během školního roku následovaly  interaktivní  aktivity  zaměřené  na  témata  z oblasti  výchovy  
ke  zdraví,  kterých  se  zúčastnili  studenti  prim:  prevence  AIDS  a  jiných  pohlavních  chorob  
a  prevence  kouření  a  alkoholismu.  První  ročník  absolvoval  besedu  Problémy  mládeže  se 
zaměřením na rizikové chování v souvislosti se zneužíváním návykových látek.
Další přednášky na téma prevence AIDS proběhly pod záštitou KC Sion v sekundách a kvartách.
Již tradičně na škole pokračovali příslušníci Městské policie Hradec Králové v celoročním nácviku 
sebeobrany dívek v rámci hodin tělesné výchovy.
Naše škola se pravidelně věnuje otázkám rasismu, xenofobie, intolerance a antisemitismu. Během 
školního roku proběhly tyto akce: beseda v kině Centrál s pamětnicí holocaustu paní M. Kottovou, 
beseda na půdě školy s panem T. Graumannem, který přežil holocaust díky panu N. Wintonovi. 
Skupina 25 studentů se zúčastnila mezinárodního Pochodu živých v Osvětimi – Březince.
Dále jsme navázali spolupráci s občanským sdružením Salinger. Jeho lektorky ve třetím ročníku 
a v multikulturním semináři  besedovaly na téma sociálně vyloučené lokality,  historie romského 
etnika, soužití Romů s většinovou společností, romské tradice a zvyky.
V rámci multikulturního semináře jsme navštívili  Pobytové středisko žadatelů o azyl  v Kostelci 
nad Orlicí,  kde si studenti ozřejmili  důvody vedoucí k emigraci,  podmínky života ve středisku, 
problematiku soužití s místními občany apod. Zajímavá byla také návštěva islámské modlitebny 
v Praze spojená s přednáškou o islámu. 

                                                                                             

Přílohy: Soupis zaměstnanců organizace
Úspěchy školy

V Hradci Králové 22. září 2010 Mgr. Jan Štěrba, ředitel školy

11



Výroční zpráva byla schválena na zasedání školské rady dne 11. října 2010.

V Hradci Králové 11. října 2010 Mgr. Milan Pertot, předseda školské rady  

12


	Hospodářský výsledek školy
	Víceletá gymnázia
	Ostatní střední školy
	Neprospěl
	Čtyřleté studium

	Údaje o inspekcích provedených Českou školní inspekcí
	Údaje o mimoškolních aktivitách

	Zájmová činnost žáků v rámci školy
	Údaje o spolupráci s odborovou organizací
	Údaje o prevenci sociálně patologických jevů


